

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2022

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

		2022		2021
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	44 492 980	47 917 205	45 054 892
Investissement	2		12 250 786	7 118 419
	3	44 492 980	60 167 991	52 173 311
Charges				
	4	44 642 040	48 190 555	45 872 919
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(149 060)	11 977 436	6 300 392
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(12 250 786)	(7 118 419)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(149 060)	(273 350)	(818 027)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	4 903 980	5 509 001	4 811 036
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9		176 116	
Remboursement de la dette à long terme	10 (4 355 540)	(4 509 388)	(4 417 397)
Affectations				
Activités d'investissement	11 ()	(147 688)	(583 912)
Excédent (déficit) accumulé	12	(409 380)	(247 451)	1 833 569
Autres éléments de conciliation	13	10 000	10 000	3 448 084
	14	149 060	790 590	5 091 380
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		517 240	4 273 353

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2022

		2022	2021
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	4 518 503	13 757 389
Débiteurs	2	22 304 546	18 300 878
Placements de portefeuille	3		
Autres	4	104 300	95 000
	5	26 927 349	32 153 267
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	55 946 918	53 811 691
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		5 100
Autres	9	18 885 011	22 397 614
	10	74 831 929	76 214 405
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(47 904 580)	(44 061 138)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	149 128 744	134 246 182
Autres	13	5 000 881	4 062 565
	14	154 129 625	138 308 747
Excédent (déficit) accumulé	15	106 225 045	94 247 609

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2022

		2022	2021
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	3 925 349	7 162 309
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Transport en commun	17	291 174	291 174
▪ Montréal en histoire	18	45 000	45 000
▪ Progr. Subv. Centre-Ville	19	14 270	14 270
▪ Progr. Bâtiments patrimoniaux	20	150 000	150 000
▪ Budget 2022	21		300 000
▪ Autres	22	18 000	18 000
▪ Taxes perçues d'avance	23		106 282
▪	24		
▪	25		
	26	518 444	924 726
Réserves financières	27	212 365	62 365
Fonds réservés	28	2 115 084	2 243 571
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29	(1 918 416)	(1 967 100)
Financement des investissements en cours	30	(1 115 023)	(3 730 210)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	102 487 242	89 551 948
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	106 225 045	94 247 609

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2022

		2022
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	54 633 981
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	56 864 544

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2022

		2022	2021
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	35 606 394	32 097 171
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	16 873 053	18 378 210
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	3 800 364	3 541 003
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9	173 843	201 725
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	56 453 654	54 218 109

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

		2022		2021
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	12	33 411 180	34 153 572	32 552 785
Compensations tenant lieu de taxes	13	1 575 440	1 684 599	1 434 413
Quotes-parts	14			
Transferts	15	1 802 210	2 105 065	556 353
Services rendus	16	2 747 490	2 805 672	2 604 214
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	4 441 060	4 756 781	5 145 039
Autres	18	515 600	2 411 516	2 762 088
	19	44 492 980	47 917 205	45 054 892
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		12 184 204	6 829 894
Autres	23		66 582	288 525
	24		12 250 786	7 118 419
	25	44 492 980	60 167 991	52 173 311

Extrait du rapport financier, page S16

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

	Budget 2022		Réalizations 2022		Réalizations	
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	2021	
Administration générale	1	6 220 520	5 555 333	305 945	5 861 278	5 605 492
Sécurité publique						
Police	2	7 130 100	7 304 492	170 732	7 475 224	7 073 035
Sécurité incendie	3	1 697 380	1 961 048	246 805	2 207 853	1 855 658
Autres	4	36 090	640 185		640 185	34 045
Transport						
Réseau routier	5	7 902 830	9 876 081	2 093 960	11 970 041	10 278 477
Transport collectif	6	1 399 700	1 399 691		1 399 691	1 373 314
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	3 658 780	4 114 360	1 848 545	5 962 905	6 782 210
Matières résiduelles	9	1 888 070	1 939 557	48 752	1 988 309	1 693 309
Autres	10	260 510	452 593		452 593	(864 638)
Santé et bien-être	11	175 980	167 139		167 139	212 360
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	1 342 770	1 300 632	11 326	1 311 958	1 102 264
Promotion et développement économique	13	451 230	228 448	4 256	232 704	119 517
Autres	14	125 000	90 000		90 000	3 649 210
Loisirs et culture	15	6 070 550	6 105 386	778 680	6 884 066	5 623 311
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	1 378 550	1 546 609		1 546 609	1 335 355
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	39 738 060	42 681 554	5 509 001	48 190 555	45 872 919
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	4 903 980	5 509 001 (5 509 001)		
	21	44 642 040	48 190 555		48 190 555	45 872 919

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

		<u>2022</u>	<u>2021</u>
		Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	12 250 786	7 118 419
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (20 391 563)(15 335 490)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (291 598)(7 035 540)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	6 513 453	10 787 187
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	147 688	583 912
Excédent accumulé	6	4 449 469	3 020 316
	7	(9 572 551)	(7 979 615)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	2 678 235	(861 196)

Extrait du rapport financier, page S18